

2019年12月期 第3四半期決算説明 補足資料

1. 業績の推移
2. セグメント別売上高の推移
3. 地域別売上高の推移
4. 受注台数・販売台数・その他各種指標の推移
5. 為替レート推移

- ◆当社は2017年12月期より決算日を3月31日から12月31日に変更し、中国の連結子会社(12月決算)との3ヶ月間の期ズレを解消いたしました。従いまして、2017年12月期は9ヶ月間の変則決算となります。
- ◆2017年12月期の連結対象期間は以下の通りとなります。
 - ・旧3月決算会社：9ヶ月(2017年4月1日～12月31日)
 - ・12月決算会社(中国の7社)：12ヶ月(2017年1月1日～12月31日)

株式会社ソディック
2019年11月13日

1.業績の推移(四半期ベース)

2017年12月期	1Q ※1		2Q ※2		3Q ※3	
	17/06		17/09		17/12	
		前期比		前期比		前期比
売上高	21,179	-	21,229	-	23,196	-
売上原価	13,929	-	13,904	-	14,611	-
売上原価率	65.8%		65.5%		63.0%	
営業利益	1,442	-	2,763	-	3,283	-
営業利益率	6.8%		13.0%		14.2%	
経常利益	1,639	-	2,826	-	3,444	-
経常利益率	7.7%		13.3%		14.8%	
当期純利益	1,137	-	2,021	-	2,577	-
当期純利益率	5.4%		9.5%		11.1%	

上期	下期		通期			
	17/04-17/09		17/10-17/12		17/12	
		前期比		前期比		前期比
42,408	-	23,196	-	65,604	-	
27,834	-	14,611	-	42,445	-	
65.6%		63.0%		64.7%		
4,206	-	3,283	-	7,490	-	
9.9%		14.2%		11.4%		
4,466	-	3,444	-	7,910	-	
10.5%		14.8%		12.1%		
3,159	-	2,577	-	5,736	-	
7.4%		11.1%		8.7%		

2018年12月期	1Q		2Q		3Q		4Q	
	18/03		18/06		18/09		18/12	
		前期比		前期比		前期比		前期比
売上高	18,385	-	23,031	-	21,160	-	20,138	-
売上原価	11,612	-	14,513	-	13,083	-	13,278	-
売上原価率	63.2%		63.0%		61.8%		65.9%	
営業利益	2,227	-	3,050	-	2,975	-	1,635	-
営業利益率	12.1%		13.2%		14.1%		8.1%	
経常利益	1,947	-	3,237	-	2,903	-	1,530	-
経常利益率	10.6%		14.1%		13.7%		7.6%	
当期純利益	1,324	-	2,352	-	1,955	-	829	-
当期純利益率	7.2%		10.2%		9.2%		4.1%	

上期	下期		通期			
	18/01-18/06		18/07-18/12		18/12	
		前期比		前期比		前期比
41,416	-	41,299	-	82,716	-	
26,125	-	26,362	-	52,488	-	
63.1%		63.8%		63.5%		
5,277	-	4,610	-	9,888	-	
12.7%		11.2%		12.0%		
5,185	-	4,434	-	9,619	-	
12.5%		10.7%		11.6%		
3,677	-	2,785	-	6,462	-	
8.9%		6.7%		7.8%		

2019年12月期	1Q		2Q		3Q		4Q	
	19/03		19/06		19/09		19/12	
		前期比		前期比		前期比		前期比
売上高	18,828	102.4%	13,888	60.3%	16,990	80.3%		
売上原価	12,183	104.9%	9,203	63.4%	11,841	90.5%		
売上原価率	64.7%		66.3%		69.7%			
営業利益	2,093	94.0%	33	1.1%	618	20.8%		
営業利益率	11.1%		0.2%		3.6%			
経常利益	2,168	111.4%	-94	-	503	17.3%		
経常利益率	11.5%		-0.7%		3.0%			
当期純利益	1,460	110.2%	-568	-	285	14.6%		
当期純利益率	7.8%		-4.1%		1.7%			

上期	下期		通期			
	19/01-19/06		19/07-19/12		19/12	
		前期比		前期比		前期比
32,717	79.0%					
21,386	81.9%					
65.4%						
2,127	40.3%					
6.5%						
2,073	40.0%					
6.3%						
892	24.3%					
2.7%						

※1. 決算期変更に伴い、2017年12月期第1四半期は、旧3月決算会社は4～6月の3ヶ月間、12月決算会社は1月～6月の6ヶ月間の数値を記載しています。

※2. 2017年12月期第2四半期は全社7-9月の3ヶ月間の数値を記載しております。

※3. 2017年12月期第3四半期は全社10-12月の3ヶ月間の数値を記載しております。

2017年3月期は3月決算会社と12月決算会社で3ヶ月の期ズレが生じておりましたが、2017年12月期は期ズレが解消されたうえ、9ヶ月の変則決算のため、2017年12月期及び2018年12月期につきましては、前年同期比増減を記載しておりません。

2.セグメント別売上高推移(四半期ベース)

2017年12月期		1Q ※1 17/06		2Q ※2 17/09		3Q ※3 17/12	
		前期比		前期比		前期比	
工作機械事業	売上高	15,841	-	15,652	-	16,064	-
	営業利益	1,510	-	2,709	-	3,257	-
	営業利益率	9.5%		17.3%		20.3%	
産業機械事業	売上高	3,266	-	3,264	-	3,449	-
	営業利益	313	-	401	-	262	-
	営業利益率	9.6%		12.3%		7.6%	
食品機械事業	売上高	463	-	1,029	-	1,973	-
	営業利益	-101	-	32	-	247	-
	営業利益率	-21.8%		3.1%		12.5%	
その他	売上高	1,606	-	1,281	-	1,708	-
	営業利益	390	-	263	-	193	-
	営業利益率	24.3%		20.5%		11.3%	
連結	売上高	21,179	-	21,229	-	23,196	-
	調整額	-669		-643		-677	
	連結営業利益	1,442	-	2,763	-	3,283	-
	営業利益率	6.8%		13.0%		14.2%	

上期 17/04-17/09		下期 17/10-17/12		通期 17/12	
		前期比		前期比	
	31,494	-	16,064	-	47,559
	4,220	-	3,257	-	7,478
	13.4%		20.3%		15.7%
	6,531	-	3,449	-	9,981
	714	-	262	-	976
	10.9%		7.6%		9.8%
	1,493	-	1,973	-	3,467
	-68	-	247	-	178
	-4.6%		12.5%		5.2%
	2,888	-	1,708	-	4,596
	653	-	193	-	847
	22.6%		11.3%		18.4%
	42,408	-	23,196	-	65,604
	-1,313		-677		-1,991
	4,206	-	3,283	-	7,490
	9.9%		14.2%		11.4%

2018年12月期		1Q 18/03		2Q 18/06		3Q 18/09		4Q 18/12	
		前期比		前期比		前期比		前期比	
工作機械事業	売上高	13,366	-	16,613	-	15,136	-	13,490	-
	営業利益	2,361	-	2,818	-	2,854	-	1,955	-
	営業利益率	17.7%		17.0%		18.9%		14.5%	
産業機械事業	売上高	2,424	-	2,557	-	2,754	-	3,419	-
	営業利益	148	-	153	-	302	-	197	-
	営業利益率	6.1%		6.0%		11.0%		5.8%	
食品機械事業	売上高	1,005	-	2,146	-	1,783	-	1,625	-
	営業利益	68	-	355	-	193	-	55	-
	営業利益率	6.8%		16.5%		10.8%		3.4%	
その他	売上高	1,588	-	1,714	-	1,486	-	1,603	-
	営業利益	308	-	387	-	235	-	98	-
	営業利益率	19.4%		22.6%		15.8%		6.1%	
連結	売上高	18,385	-	23,031	-	21,160	-	20,138	-
	調整額	-660		-664		-611		-671	
	連結営業利益	2,227	-	3,050	-	2,975	-	1,635	-
	営業利益率	12.1%		13.2%		14.1%		8.1%	

上期 18/01-18/06		下期 18/07-18/12		通期 18/12	
		前期比		前期比	
	29,980	-	28,627	-	58,607
	5,179	-	4,809	-	9,988
	17.3%		16.8%		17.0%
	4,981	-	6,174	-	11,155
	302	-	500	-	802
	6.1%		8.1%		7.2%
	3,151	-	3,408	-	6,560
	424	-	249	-	674
	13.5%		7.3%		10.3%
	3,303	-	3,089	-	6,392
	695	-	334	-	1,030
	21.0%		10.8%		16.1%
	41,416	-	41,299	-	82,716
	-1,324		-1,282		-2,607
	5,277	-	4,610	-	9,888
	12.7%		11.2%		12.0%

2019年12月期		1Q 19/03		2Q 19/06		3Q 19/09		4Q 19/12	
		前期比		前期比		前期比		前期比	
工作機械事業	売上高	13,362	100.0%	10,081	60.7%	11,054	73.0%		
	営業利益	2,191	92.8%	671	23.8%	701	24.6%		
	営業利益率	16.4%		6.7%		6.3%			
産業機械事業	売上高	2,320	95.7%	1,892	74.0%	3,029	110.0%		
	営業利益	80	54.1%	-83		222	73.5%		
	営業利益率	3.4%		-4.4%		7.3%			
食品機械事業	売上高	1,776	176.7%	568	26.5%	1,125	63.1%		
	営業利益	336	494.1%	-43		76	39.4%		
	営業利益率	18.9%		-7.6%		6.8%			
その他	売上高	1,369	86.2%	1,346	78.5%	1,781	119.9%		
	営業利益	-7		71	18.3%	172	73.2%		
	営業利益率	-0.5%		5.3%		9.7%			
連結	売上高	18,828	102.4%	13,888	60.3%	16,990	80.3%		
	調整額	-507		-582		-554			
	連結営業利益	2,093	94.0%	33	1.1%	618	20.8%		
	営業利益率	11.1%		0.2%		3.6%			

上期 19/01-19/06		下期 19/07-19/12		通期 19/12	
		前期比		前期比	
	23,444	78.2%			
	2,862	55.3%			
	12.2%				
	4,213	84.6%			
	-3				
	-0.1%				
	2,344	74.4%			
	293	69.1%			
	12.5%				
	2,715	82.2%			
	64	9.2%			
	2.4%				
	32,717	79.0%			
	-1,089				
	2,127	40.3%			
	6.5%				

※1. 決算期変更に伴い、2017年12月期第1四半期は、旧3月決算会社は4～6月の3ヶ月間、12月決算会社は1月～6月の6ヶ月間の数値を記載しています。

※2. 2017年12月期第2四半期は全社7-9月の3ヶ月間の数値を記載しております。

※3. 2017年12月期第3四半期は全社10-12月の3ヶ月間の数値を記載しております。

2017年3月期は3月決算会社と12月決算会社で3ヶ月の期ズレが生じておりましたが、2017年12月期は期ズレが解消されたうえ、9ヶ月の変則決算のため、2017年12月期及び2018年12月期につきましては、前年同期比増減を記載しておりません。

3.海外売上高(四半期ベース)

2017年12月期	1Q ※1		2Q ※2		3Q ※3		通期	
	17/06		17/09		17/12		17/12	
		前期比		前期比		前期比		前期比
北南米	1,815	-	1,862	-	1,925	-	5,603	-
欧州	1,728	-	1,742	-	2,232	-	5,702	-
中国	10,461	-	8,420	-	8,298	-	27,179	-
その他アジア	2,244	-	2,646	-	2,300	-	7,190	-
海外売上高合計	16,250	-	14,670	-	14,755	-	45,675	-
日本	4,929	-	6,559	-	8,440	-	19,928	-
売上高合計	21,179	-	21,229	-	23,196	-	65,604	-

2018年12月期	1Q		2Q		3Q		4Q		通期	
	18/03		18/06		18/09		18/12		18/12	
		前期比		前期比		前期比		前期比		前期比
北南米	1,629	-	1,729	-	1,985	-	2,153	-	7,496	-
欧州	1,815	-	1,976	-	1,602	-	1,931	-	7,326	-
中国	5,819	-	9,484	-	8,472	-	5,842	-	29,617	-
その他アジア	1,991	-	3,381	-	3,018	-	1,618	-	10,008	-
海外売上高合計	11,255	-	16,571	-	15,078	-	11,544	-	54,450	-
日本	7,129	-	6,461	-	6,083	-	8,594	-	28,266	-
売上高合計	18,385	-	23,032	-	21,161	-	20,138	-	82,716	-

2019年12月期	1Q		2Q		3Q		4Q		通期	
	19/03		19/06		19/09		19/12		19/12	
		前期比		前期比		前期比		前期比		前期比
北南米	1,792	110.0%	1,956	113.2%	1,550	78.1%				
欧州	1,414	77.9%	1,355	68.6%	1,630	101.8%				
中国	4,975	85.5%	3,904	41.2%	4,658	55.0%				
その他アジア	2,301	115.5%	1,924	56.9%	2,247	74.5%				
海外売上高合計	10,484	93.1%	9,141	55.2%	10,086	66.9%				
日本	8,344	117.0%	4,747	73.5%	6,903	113.5%				
売上高合計	18,828	102.4%	13,889	60.3%	16,990	80.3%				

※1. 決算期変更に伴い、2017年12月期第1四半期は、旧3月決算会社は4～6月の3ヶ月間、12月決算会社は1月～6月の6ヶ月間の数値を記載しています。

※2. 2017年12月期第2四半期は全社7-9月の3ヶ月間の数値を記載しております。

※3. 2017年12月期第3四半期は全社10-12月の3ヶ月間の数値を記載しております。

2017年3月期は3月決算会社と12月決算会社で3ヶ月の期ズレが生じておりましたが、2017年12月期は期ズレが解消されたうえ、9ヶ月の変則決算のため、2017年12月期及び2018年12月期につきましては、前年同期比増減を記載しておりません。

4. 放電加工機受注台数推移

(台)

	2017年12月期				2018年12月期					2019年12月期				
	4-6月	7-9月	10-12月	合計	1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	合計	1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	合計
北南米	67	58	88	213	67	59	79	75	280	73	78	61		212
ヨーロッパ	154	121	122	397	101	119	83	125	428	111	84	110		305
中国	887	663	692	2,242	800	743	508	246	2,297	392	399	387		1,178
アジア	115	120	99	334	98	98	81	72	349	103	79	63		245
日本	160	127	121	408	110	138	161	128	537	79	88	106		273
合計	1,383	1,089	1,122	3,594	1,176	1,157	912	646	3,891	758	728	727	0	2,213

放電加工機販売台数推移

(台)

	2017年12月期				2018年12月期					2019年12月期				
	4-6月	7-9月	10-12月	合計	1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	合計	1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	合計
北南米	66	64	85	215	72	65	78	82	297	64	83	74		221
ヨーロッパ	127	109	143	379	110	124	99	137	470	92	85	104		281
中国	577	711	663	1,951	491	796	704	430	2,421	431	336	367		1,134
アジア	99	112	106	317	90	112	75	64	341	96	94	76		266
日本	79	144	152	375	105	121	112	164	502	167	68	104		339
合計	948	1,140	1,149	3,237	868	1,218	1,068	877	4,031	850	666	725	0	2,241

従業員数の推移

(人)

	13/03	13/09	14/03	14/09	15/03	15/09	16/03	16/09	17/03	17/09	17/12	18/06	18/12	19/09
単体	617	614	609	621	622	640	645	660	661	690	701	743	755	823
連結	2,921	3,026	2,999	3,148	3,183	3,237	3,216	3,299	3,415	3,616	3,651	3,714	3,676	3,576

*単体には子会社への出向者を含めておりません。

*単体・連結ともに臨時雇用者は含めておりません。

各指標の推移

	16/03	17/03	17/12 ※	18/12
売上債権回収期間(ヶ月)	2.7	2.8	-	2.4
棚卸資産回転期間(ヶ月)	4.1	4.4	-	4.0
仕入債務回転期間(ヶ月)	1.6	2.2	-	1.8
固定資産回転率	2.0	2.0	-	2.2
有利子負債回転期間(ヶ月)	6.2	8.0	-	5.7
自己資本比率(%)	49.8	44.5	45.2	48.5
時価ベース自己資本比率(%)	42.5	47.3	56.5	27.1
ROE(%)	8.4	7.4	-	11.4
ROA(%)	4.1	3.5	-	5.4
D/Eレシオ(倍)	0.75	0.92	0.84	0.72
債務償還年数(年)	5.1	4.9	-	4.3
インフレ・ガバレッジ・レシオ(倍)	13.5	20.3	-	29.3

	16/12	17/12 ※	18/09	19/09
	3.0	-	2.4	2.5
	4.6	-	4.3	4.6
	2.1	-	2.1	1.7
	1.9	-	2.2	1.7
	9.0	-	5.8	7.1
	42.1	45.2	46.8	49.5
	41.5	56.5	38.7	31.7
	6.9	-	13.2	2.7
	3.2	-	6.1	1.3
	1.01	0.84	0.74	0.72
	-	-	-	-
	-	-	-	-

*売上債権回収期間:売上債権/売上高(月商)

*棚卸資産回転期間:棚卸資産/売上高(月商)

*仕入債務回転期間:仕入債務/売上高(月商)

*固定資産回転率:売上高/固定資産

(第3四半期は売上高を年額に換算するため3分の4倍にしております。)

*有利子負債回転期間:有利子負債/売上高

*時価ベース自己資本比率:

期末株価終値×期末発行株式数(自己株式控除後)

*ROE:当期純利益/期首期末平均自己資本

(第3四半期は売上高を年額に換算するため3分の4倍にしております。)

*ROA:当期純利益/期首期末平均総資産

(第3四半期は売上高を年額に換算するため3分の4倍にしております。)

*D/Eレシオ:有利子負債/株主資本

*債務償還年数:有利子負債/営業キャッシュフロー

*インスタント・ガバレッジ・レシオ:営業キャッシュフロー/利払い

※決算期変更に伴い、2017年12月期は、旧3月決算会社は4~12月の9ヶ月間、

12月決算会社は1月~12月の12ヶ月間を連結対象期間とした変則的な決算となっております。

2017年12月期通期の各指標については自己資本比率、時価ベース自己資本比率、D/Eレシオのみ記載しております。

5.為替レート推移

(円)

	2017年12月期			2018年12月期				2019年12月期			
	4-6月	4-9月	4-12月	1-3月	1-6月	1-9月	1-12月	1-3月	1-6月	1-9月	1-12月
期中平均レート 米ドル	111.09	111.04	111.69	108.22	108.67	109.60	110.44	110.22	110.06	109.12	
中国元	16.39	16.47	16.62	17.05	17.09	16.84	16.71	16.32	16.19	15.88	
ユーロ	122.26	126.32	128.55	133.14	131.55	130.87	130.35	125.16	124.32	122.62	
タイバーツ	3.24	3.28	3.33	3.43	3.43	3.41	3.42	3.49	3.49	3.49	
期末日レート 米ドル	112.00	112.73	113.00	106.24	110.54	113.57	111.00	110.99	107.79	107.92	
中国元	16.49	16.96	17.29	16.92	16.66	16.50	16.16	16.47	15.69	15.13	
ユーロ	127.97	132.85	134.94	130.52	127.91	132.14	127.00	124.56	122.49	118.02	
タイバーツ	3.29	3.38	3.45	3.40	3.33	3.50	3.41	3.49	3.50	3.53	

※期中平均レートは累計期間のレートの平均を記載しております。